ATA Nº 34/2025
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (25-08-2025), as
dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no
livro de presenças, realizou-se a trigésima quarta (34ª) Reunião Ordinária nas
dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura
da Passagem Bíblica pelo vereador Ademar. Passou-se, então a leitura das
correspondências recebidas que segue:  Ofício nº 03/2025 – A Escola Estadual de
Ensino Médio São Roque, juntamente com o Círculo de Pais e Mestres, convida esta
Casa Legislativa para participar da Festa Cívico-Escolar, a realizar-se no dia 07 de
setembro de 2025. Ofício nº 04/2025 – A Sociedade do Clube União de Sete de
Setembro convida esta Casa Legislativa para participar das seguintes programações:
Dia 13 de setembro de 2025, às 19h: Missa Crioula, nas dependências do GTG do Clube
União; Dia 19 de outubro de 2025: Festa com Missa, seguida de almoço festivo às 12h
e reunião dançante às 14h. Ofício GAB nº 219/2025 – A Administração Municipal, por
meio deste, solicita a retirada de pauta do Projeto de Lei nº 58/2025. A Escola
Municipal de Educação Infantil Primeiros Passos convida esta Casa Legislativa para
participar do Encontro das Famílias, que acontecerá no dia 30 de agosto de 2025, às
14h30, no Poliesportivo de Sete de Setembro. Matéria do Poder Executivo: Projeto
de Lei n° 057/2025, que “Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras
providências”, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 058/2025, que “Altera a Lei Municipal n.º 789/2011,
e dá outras providências”, tendo em vista o recebimento do Ofício GAB nº 219/2025,
encaminhado pelo Executivo, o SUBSTITUTIVO ao PL nº 58/2025 foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n° 059/2025, que “Autoriza
a contratação temporária de 01 (um) Oficial Administrativo, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências”,
foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n°
060/2025, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a Promover Contrato de Cessão
de uso com a Secretaria da Segurança Pública - Brigada Militar e dá outras
providências”, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Matéria
do Grande Expediente.  Onde o Senhor presidente Vereador Ademar Dluzniewski-PP
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Edson
Pollo -PP, saudou o senhor presidente, os colegas vereadores, as vereadoras e
assessoras, Na oportunidade convidou toda a comunidade Setembrense a participar
e prestigiar os campeonatos de sinuca e futebol de salão, destacando que esses
eventos, certamente, serão mais um grande sucesso em nosso município. Ressaltou a
importância da prática esportiva como meio de integração social, promoção da saúde

e incentivo ao espírito de equipe, especialmente entre os jovens. Finalizou
agradecendo o apoio da administração municipal e das equipes organizadoras, e
reforçou o convite para que a população prestigie os eventos. Vereadora Ângela
Teikowski-PT, saudou o senhor presidente, os colegas vereadores, a vereadora Bruna
e as assessoras, relatou ter sido procurada novamente por munícipes que, ao
buscarem atendimento na unidade de saúde, não encontraram nem a gestora de
saúde nem o secretário. Conforme já registrado em sessões anteriores, há demandas
e situações que apenas esses gestores podem resolver, o que compromete o
atendimento quando ambos estão ausentes do município. Diante disso, em nome da
comunidade, sugeriu mais uma vez que, ao menos, um dos responsáveis esteja
sempre disponível na unidade, a fim de garantir um melhor atendimento à população.
Por fim o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela presença,
e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 35ª Reunião Ordinária e 3º Reunião Interiorana  que
acontecerá no dia 01 de setembro de 2025, às 19 horas, nas dependências da
comunidade Linha Boa Vista de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a
ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________